
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과

주민생활지원과 35,879,293 33,313,600 2,565,693

국 27,947,759 27,262,952 684,807

시 4,688,421 4,611,857 76,564

교 500,000 0 500,000

구 2,743,113 1,438,791 1,304,322

저소득층 생활안정 지원 29,158,322 29,056,121 102,201

국 26,171,695 26,074,354 97,341

시 2,119,171 2,125,328 △6,157

구 867,456 856,439 11,017

국민기초생활보장수급자 지원사업 24,779,737 24,539,547 240,190

국 22,308,186 22,089,906 218,280

시 1,717,196 1,701,303 15,893

구 754,355 748,338 6,017

주거급여 시범사업 242,533 0 242,533

국 218,280 0 218,280

시 16,977 0 16,977

구 7,276 0 7,276

301 일반보상금 242,533 0 242,533

국 218,280 0 218,280

시 16,977 0 16,977

구 7,276 0 7,276

01 사회보장적수혜금 242,533 0 242,533

○주거급여 시범사업 242,533 0 242,533

국 218,280 0 218,280

시 16,977 0 16,977

구 7,276 0 7,276

통합조사운영 4,625 4,800 △175

201 일반운영비 4,325 4,500 △175

02 공공운영비 3,325 3,500 △175

○통합조사차량운영비(절감) 3,325 3,500 △175

－차량유지관리비 2,525 2,700 △175경정 2,525,000원

사회복지업무보조 사회복무요원 중식비 29,512 31,680 △2,168

시 14,756 15,840 △1,084

구 14,756 15,840 △1,084

301 일반보상금 29,512 31,680 △2,168

시 14,756 15,840 △1,084

구 14,756 15,840 △1,084

08 공익근무요원보상금 29,512 31,680 △2,168

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비

29,512 31,680 △2,168경정 29,512,000원

시 14,756 15,840 △1,084

구 14,756 15,840 △1,084

저소득층 자활지원사업 4,378,585 4,516,574 △137,989

국 3,863,509 3,984,448 △120,939

시 401,975 424,025 △22,050

구 113,101 108,101 5,000
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부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역자활센터직원복지수당 17,810 19,900 △2,090

시 17,810 19,900 △2,090

307 민간이전 17,810 19,900 △2,090

시 17,810 19,900 △2,090

10 사회복지보조 17,810 19,900 △2,090

○지역자활센터직원복지수당

17,810 19,900 △2,090경정 17,810,000원

시 17,810 19,900 △2,090

선동 자활사업장 누수 보수 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○선동자활사업장 누수보수 5,000 0 5,000

자립지원 직업상담사 관리 38,473 38,473 0

국 38,473 38,473 0

101 인건비 36,025 36,025 0

국 36,025 36,025 0

03 무기계약근로자보수 36,025 0 36,025

○무기계약근로자등보수 36,025 0 36,025

국 36,025 0 36,025

04 기간제근로자등보수 0 36,025 △36,025

○기간제근로자등보수 0 36,025 △36,025경정 0원

국 0 36,025 △36,025

희망키움통장 사업 1 404,701 500,000 △95,299

국 365,541 450,000 △84,459

시 39,160 50,000 △10,840

301 일반보상금 404,701 500,000 △95,299

국 365,541 450,000 △84,459

시 39,160 50,000 △10,840

01 사회보장적수혜금 404,701 500,000 △95,299

○희망키움통장 사업 1 404,701 500,000 △95,299경정 404,701,000원

국 365,541 450,000 △84,459

시 39,160 50,000 △10,840

희망키움통장 사업 2 0 45,600 △45,600

국 0 36,480 △36,480

시 0 9,120 △9,120

301 일반보상금 0 45,600 △45,600

국 0 36,480 △36,480

시 0 9,120 △9,120

01 사회보장적수혜금 0 45,600 △45,600

○희망키움통장사업 2 0 45,600 △45,600경정 0원

국 0 36,480 △36,480

시 0 9,120 △9,120

취약계층 보호 및 지원 5,455,624 4,129,909 1,325,715

국 1,776,064 1,188,598 587,466
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,569,250 2,486,529 82,721

교 500,000 0 500,000

구 610,310 454,782 155,528

저소득 및 취약계층 지원사업 813,454 783,854 29,600

국 306,692 306,692 0

시 417,013 391,013 26,000

구 89,749 86,149 3,600

저소득주민 건강보험료 지원 20,400 16,800 3,600

301 일반보상금 20,400 16,800 3,600

01 사회보장적수혜금 20,400 16,800 3,600

○저소득주민 건강보험료지원

20,400 16,800 3,600경정 20,400,000원

교육비 지원사업 26,000 0 26,000

시 26,000 0 26,000

101 인건비 22,880 0 22,880

시 22,880 0 22,880

04 기간제근로자등보수 22,880 0 22,880

○교육비지원사업 임시인력 인건비(성립전) 22,880 0 22,880

시 22,880 0 22,880

201 일반운영비 3,120 0 3,120

시 3,120 0 3,120

01 사무관리비 3,120 0 3,120

○교육비지원사업 운영비(성립전) 3,120 0 3,120

시 3,120 0 3,120

주민복지 서비스사업 4,642,170 3,346,055 1,296,115

국 1,469,372 881,906 587,466

시 2,152,237 2,095,516 56,721

교 500,000 0 500,000

구 520,561 368,633 151,928

지역사회서비스투자사업 지원 1,179,822 1,071,342 108,480

국 825,876 750,014 75,862

시 242,106 228,487 13,619

구 111,840 92,841 18,999

307 민간이전 1,179,822 1,071,342 108,480

국 825,876 750,014 75,862

시 242,106 228,487 13,619

구 111,840 92,841 18,999

10 사회복지보조 1,179,822 1,071,342 108,480

○아동인지능력향상서비스 바우처사업

61,428 141,753 △80,325경정 61,428,000원

국 43,000 99,228 △56,228

시 18,428 42,525 △24,097

○지역개발형 바우처사업

1,118,394 929,589 188,805경정 1,118,394,000원

국 782,876 650,786 132,090

시 223,678 185,962 37,716
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 111,840 92,841 18,999

가사간병방문관리사지원사업 154,233 138,913 15,320

국 107,963 97,239 10,724

시 23,135 20,837 2,298

구 23,135 20,837 2,298

307 민간이전 154,233 138,913 15,320

국 107,963 97,239 10,724

시 23,135 20,837 2,298

구 23,135 20,837 2,298

05 민간위탁금 154,233 138,913 15,320

○가사간병방문관리사지원사업

154,233 138,913 15,320경정 154,233,000원

국 107,963 97,239 10,724

시 23,135 20,837 2,298

구 23,135 20,837 2,298

지역사회서비스투자사업 운영 3,200 1,360 1,840

국 2,240 1,360 880

시 960 0 960

201 일반운영비 3,200 1,360 1,840

국 2,240 1,360 880

시 960 0 960

01 사무관리비 3,200 1,360 1,840

○지역사회서비스투자사업 운영비

3,200 1,360 1,840경정 3,200,000원

국 2,240 1,360 880

시 960 0 960

희망복지지원사업추진 2,520 3,420 △900

201 일반운영비 2,520 3,420 △900

02 공공운영비 1,020 1,920 △900

○휴대폰 사용료(절감) 1,020 1,920 △900경정 1,020,000원

지역사회 복지 35,709 40,100 △4,391

201 일반운영비 4,845 5,100 △255

01 사무관리비 4,845 5,100 △255

○지역사회복지계획 책자 발간(절감)

995 1,250 △255경정 995,000원

207 연구개발비 30,864 35,000 △4,136

01 연구용역비 30,864 35,000 △4,136

○지역사회복지계획수립을 위한 주민욕구, 자원

조사 연구용역비(절감) 30,864 35,000 △4,136경정 30,864,000원

보훈사업 508,902 492,050 16,852

시 486,000 478,800 7,200

구 22,902 13,250 9,652

201 일반운영비 845 950 △105

03 행사운영비 245 350 △105
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○4.19혁명 기념 신정융열사 추모 행사(절감) 245 350 △105

－추모화한 및 행사용품(향,재 등) 구입

245 350 △105경정 245,000원

301 일반보상금 501,300 489,100 12,200

시 486,000 478,800 7,200

구 15,300 10,300 5,000

01 사회보장적수혜금 491,000 478,800 12,200

○참전유공자 명예수당 지급

486,000 478,800 7,200경정 486,000,000원

시 486,000 478,800 7,200

○참전유공자 사망위로금 5,000 0 5,000

307 민간이전 6,757 2,000 4,757

02 민간경상보조금 4,757 0 4,757

○6.25참전용사기념비 비석 건립 4,757 0 4,757

보훈회관 건립 1,100,000 0 1,100,000

국 500,000 0 500,000

교 500,000 0 500,000

구 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

교 500,000 0 500,000

01 시설비 977,000 0 977,000

○보훈회관 건립(성립전) 977,000 0 977,000

국 500,000 0 500,000

교 477,000 0 477,000

02 감리비 20,000 0 20,000

○보훈회관 건립 감리비(성립전) 20,000 0 20,000

교 20,000 0 20,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○보훈회관 건립 시설부대비(성립전) 3,000 0 3,000

교 3,000 0 3,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○보훈회관 비품 구입 100,000 0 100,000

아름다운 순회봉사단 운영 4,750 5,000 △250

201 일반운영비 4,750 5,000 △250

03 행사운영비 4,750 5,000 △250

○아름다운 순회봉사단 운영(절감)

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

후원인의 밤 행사 추진 1,900 2,000 △100

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

○감사패 제작 등(절감) 1,900 2,000 △100경정 1,900,000원
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활시책추진사업 4,500 5,000 △500

203 업무추진비 4,500 5,000 △500

03 시책추진업무추진비 4,500 5,000 △500

○주민생활지원국 업무추진(절감)

3,600 4,000 △400

○주민생활지원과 업무추진(절감) 900 1,000 △100

경정 3,600,000원

900,000원

사회복지관운영비 950,780 886,228 64,552

시 950,780 886,228 64,552

307 민간이전 950,780 886,228 64,552

시 950,780 886,228 64,552

05 민간위탁금 514,240 482,441 31,799

○사회복지관 운영비 514,240 482,441 31,799

－금정종합사회복지관 514,240 482,441 31,799경정 514,240,000원

시 514,240 482,441 31,799

10 사회복지보조 436,540 403,787 32,753

○사회복지관 운영비 436,540 403,787 32,753

－남광종합사회복지관 436,540 403,787 32,753경정 436,540,000원

시 436,540 403,787 32,753

기초푸드뱅크지원 54,500 53,000 1,500

시 53,000 52,000 1,000

구 1,500 1,000 500

307 민간이전 54,500 53,000 1,500

시 53,000 52,000 1,000

구 1,500 1,000 500

10 사회복지보조 54,500 53,000 1,500

○기초푸드뱅크 운영비 지원 4,000 2,500 1,500경정 4,000,000원

시 3,000 2,000 1,000

구 1,000 500 500

자원봉사센터운영지원 96,128 83,000 13,128

시 27,008 27,500 △492

구 69,120 55,500 13,620

307 민간이전 96,128 83,000 13,128

시 27,008 27,500 △492

구 69,120 55,500 13,620

05 민간위탁금 96,128 83,000 13,128

○자원봉사센터운영 지원 63,620 17,000 46,620경정 63,620,000원

시 8,500 8,500 0

구 55,120 8,500 46,620

○자원봉사 활성화 프로그램 개발

14,508 15,000 △492경정 14,508,000원

시 9,508 10,000 △492

구 5,000 5,000 0

○자원봉사센터 유급 실무자 인건비

18,000 51,000 △33,000경정 18,000,000원

시 9,000 9,000 0

- 6 -



부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 9,000 42,000 △33,000

무연고행려사망자장제비 8,500 7,500 1,000

301 일반보상금 6,000 5,000 1,000

01 사회보장적수혜금 6,000 5,000 1,000

○무연고 행려사망자 장제비 6,000 5,000 1,000경정 6,000,000원

노숙자보호 295,283 327,699 △32,416

시 295,283 327,699 △32,416

307 민간이전 295,283 327,699 △32,416

시 295,283 327,699 △32,416

10 사회복지보조 292,283 324,699 △32,416

○노숙인자활시설 운영비 292,283 324,699 △32,416경정 292,283,000원

시 292,283 324,699 △32,416

재해구호 12,428 428 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

01 의료및구료비 12,000 0 12,000

○전시구호물자(모포) 구입 12,000 0 12,000

행정운영경비(주민생활지원과) 143,617 127,570 16,047

기본경비 143,617 127,570 16,047

기본경비 143,617 127,570 16,047

201 일반운영비 26,290 24,400 1,890

01 사무관리비 26,290 24,400 1,890

○부서운영 기본수용비 4,380 3,960 420

○시간외 근무자 급식비 15,330 13,860 1,470

경정 4,380,000원

경정 15,330,000원

202 여비 105,120 95,040 10,080

01 국내여비 105,120 95,040 10,080

○관내여비 105,120 95,040 10,080경정 105,120,000원

203 업무추진비 7,560 7,680 △120

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○주민생활지원국장(절감) 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원

04 부서운영업무추진비 4,590 4,380 210

○부서운영업무추진비 4,590 4,380 210

－초과인원 390 180 210경정 390,000원

405 자산취득비 4,647 450 4,197

01 자산및물품취득비 4,647 450 4,197

○업무용 사무가구 구입 4,197 0 4,197

－책상 987 0 987

－의자 1,155 0 1,155

－이동서랍 1,022 0 1,022

－칸막이 981 0 981

141,000원*7개

165,000원*7개

146,000원*7개

109,000원*9장
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부서: 주민생활지원과

정책: 행정운영경비(주민생활지원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－파티션 구성품 일체 52 0 5226,000원*2조

재무활동(주민생활지원과) 1,121,730 0 1,121,730

보전지출 1,121,730 0 1,121,730

반환금지출 1,121,730 0 1,121,730

802 반환금기타 1,121,730 0 1,121,730

01 국고보조금반환금 910,879 0 910,879

○생계급여(일반수급자) 151,008 0 151,008

○주거급여(일반수급자) 61,202 0 61,202

○주거현물급여(일반수급자) 11,384 0 11,384

○교육급여(일반수급자) 141,818 0 141,818

○해산장제급여 9,908 0 9,908

○수급자 정부양곡지원 19,909 0 19,909

○차상위양곡지원사업 9,396 0 9,396

○자활근로사업추진 399,670 0 399,670

○자활소득공제(자활장려금) 56,326 0 56,326

○자립지원직업상담사 기간제근로자등보수 66 0 66

○자립지원직업상담사 사무관리비 479 0 479

○자립지원직업상담사 국내여비 31 0 31

○희망키움통장 사업 34,464 0 34,464

○긴급복지지원 24 0 24

○통합사례관리사 지원 30 0 30

○사례관리사업추진운영비 3 0 3

○사례관리사업관련 진단비 등 지원 30 0 30

○지역선택형 바우처사업 2,859 0 2,859

○가사간병방문도우미 6,485 0 6,485

○자원봉사자 보험료 1,035 0 1,035

○자활근로사업(이자) 4,199 0 4,199

○지역자활센터운영(이자) 133 0 133

○자활소득공제(자활장려금)(이자) 420 0 420

02 시ㆍ도비보조금반환금 210,851 0 210,851

○생계급여(일반수급자) 11,746 0 11,746

○주거급여(일반수급자) 4,761 0 4,761

○주거현물급여(일반수급자) 886 0 886

○교육급여(일반수급자) 11,030 0 11,030

○해산장제급여 771 0 771

○차상위양곡지원사업 1,175 0 1,175

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비 4,777 0 4,777

○자활근로사업추진 31,086 0 31,086

○자활소득공제(자활장려금) 4,381 0 4,381

○지역자활센터 직원복지수당 6,440 0 6,440

○희망키움통장 사업 3,829 0 3,829
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부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○차상위계층 월동대책비 900 0 900

○차상위계층 교육장려금 7,207 0 7,207

○취약계층 월동대책비 17,200 0 17,200

○취약계층 교육장려금 82,034 0 82,034

○긴급복지지원 15 0 15

○통합사례관리사 지원 36 0 36

○사례관리사업추진 운영비 2 0 2

○사례관리사업관련 진단비 등 지원 15 0 15

○교육비지원사업 임시인력 인건비 6,516 0 6,516

○지역선택형 바우처사업 829 0 829

○가사간병도우미 1,390 0 1,390

○참전유공자 명예수당 지급 1,410 0 1,410

○금정종합사회복지관 2,217 0 2,217

○남광종합사회복지관 5,153 0 5,153

○푸드마켓 운영비 1 0 1

○자원봉사센터 유급 실무자 인건비 700 0 700

○노숙자보호 3,000 0 3,000

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비(이자) 57 0 57

○지역자활센터운영(이자) 57 0 57

○지역자활센터 직원복지수당(이자) 30 0 30

○자활소득공제(자활장려금 이자) 33 0 33

○자활근로사업(이자) 424 0 424

○참전유공자 명예수당(이자) 669 0 669

○금정종합사회복지관(이자) 30 0 30

○남광종합사회복지관(이자) 26 0 26

○기초푸드뱅크(이자) 16 0 16

○푸드마켓(이자) 2 0 2
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